
PUNCTUL NR. 11

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

- ,..-"

•

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici aferenţi studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de investiţii "Mansardare corp clădire E -

Spitalul de Boli Cronice Sf. luca"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Dezvoltare Investiţii şi Planificare Urbană;

Văzând raportul Comisiei economice, buget, finanţe, Comisiei de
sănătate şi protecţie socială, precum şi avizul Comisiei juridice şi de
disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

luând În considerare avizul Consiliului Tehnico Economic al
Primăriei Municipiului Bucureşti nr. 88/10.12.2009;

În conformitate cu prevederile art. 44 din legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) şi art. 45
alin. (2) din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenţi studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de investiţii "Mansardare corp clădire E -
Spitalul de Boli Cronice Sf. luca" conform anexei care face parte
integranta din prezenta hotărâre.

Art.2 Finanţarea proiectului se va asigura din bugetul propriu al
Municipiului Bucureşti.

Art.3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General al Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL Al
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI



ANEXA NR. 1 LA H.C.G.M.B NR .

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

Ai investitiei
Servicii de proiectare, executie lucrari si achizitionare dotari spitalicesti pentru

MANSARDARE CORP CLADIRE E - SPITALUL DE BOLI CRONICE "SF. LUCA"

VALOAREA TOTALA A LUCRARII LEI:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII EURO:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII LEI:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII EURO:

VALOARE CONSTRUCTII+MONTAJ:
VALOARE CONSTRUCTII+MONTAJ:
VALOARE DOT ARI:
VALOARE DOTARI:
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE
CHELTUIELI PENTRU AVIZE SI AUTORIZATII
CHELTUIELI PENTRU AVIZE SI AUTORIZATII
CHELTUIELI CONSULTANTA SI ASISTENTA TEHNICA
CHELTUIELI CONSULTANTA SI ASISTENTA TEHNICA

4.052.638 RON fara TVA
943.198 EURO fara TVA

4.822.639 RON cu TVA
1.122405 EURO cu TVA

2.705.080 RON fara TVA
629.572 EURO fara TVA
499.676 RON fara TVA
116.293 Euro fara TVA
226.000 RON fara TVA

52.599 Euro fara TVA
18.100 RON fara TVA

4.213 EURO fara TVA
136.000 RON fara TVA

31.652 EURO fara TVA

DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI

ESALONAREA INVESTITIEI:

12 LUNI

PROIECTARE SI
ASISTENTA TEHNICA C+M DOTARI TOTAL INVESTITIE

RON fara TVA RON fara TVA RON fara TVA RON fara TVA

ANUL 1 362.00 2.705.080 499.676 4.052.638



Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
TeL: 3055509; teL centrală: 3055500 int. 1120; fax: 305 55 57

http://www.bucuresti-primaria.ro

JOI

S\1CcertficallSO 9001 20CO

001

StJM ""rli'ica: 15014001 . 2004

NI' .fI~J. 1../ ~.,.. 1...2 .".:/l.L:;

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind
aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii
"MANSARDARE CORP CLADIRE E - SPITALUL DE BOLI CRONICE SF. LUCA"

Consideratii de ordin generale:
Spitalul de boli cronice sub denumirea "Spitalul si Caminul Spital BERCENI a luat fiinta

in anul 1974 in urma punerii in functiune pe actualul amplasament situat in Soseaua Berceni
n1'.12, sector 4, ca urmare a demolarii cladirilor vechi si a baracilor in care a functionat spitalul
in perioada 1948 - 1950 si 1965 - 1970. Unitatea spitaliceasca, prin profilul sau, s-a impus ca o
institutie in domeniul asistentei medico-sociale a bolnavilor virstnici si cronici.

Tinind cont de noile politici in domeniul asigurarii sanatatii populatiei adoptate de
Romania prin programele de dezvoltare economice si sociale, atit in perioada de preaderare dar
mai ales dupa integrarea in Uniunea Europeana, serviciile medicale in domeniul asistentei socio-
medicale a bolnavilor virstnici si cronici au capatat o importanta deosebita, devenind un
program prioritar al dezvoltarii societatii romanesti atit la nivel central (Ministerul Sanatatii) cit
si la cel al administratiilor locale.

În aceste condiţii la Spitalul de boli cronice Sf. Luca apare ca imperios necesar
implementarea unui program de dezvoltare diversificat şi creşterea calităţii serviciilor privind
Întreţinerea şi recuperarea bolnavilor cronici şi vârstniciloL De altfel la nivelul spitalului se
constată În ultima perioadă de timp o creştere susţinută a solicitărilor privind Îngrijirea
bolnavilor cronici şi mai ales a nevoii de Îngrijire, Întreţinere şi recuperare.

Dintre serviciile solicitate o mare pondere o au cele cu specific de recuperare medicală,
medicină fizică şi balneofizioterapie.

Având În vedere că actualmente Secţia de recuperare, medicină fizică şi balneologie are o
capacitate redusă de numai 25 paturi apare ca imperios necesară creşterea acestei capacităţi

Analizând amplasamentul actual şi organizarea spitalului În teritoriu, proiectul nostru
propune dezvoltarea acestei secţii prin crearea unui spaţiu util prin mansarda rea actualului corp
E unde şi astăzi secţia de recuperare Îşi desfăşoară activitatea.

Această situaţie analizată În cadrul proiectului atât din punct de vedere tehnic cât şi economic
apare fezabilă, rentabilitatea investiţiei fiind foare bună.

Prin mansardarea corpului E se crează un spaţiu cu o suprafaţă desfăşurată de 775mp,
unde vor funcţiona atât săli de recuperare fizică, cât şi saloane, la nivel de rezerve În număr de
12, cu toate funcţiunile necesare.

http://www.bucuresti-primaria.ro


B-dul Regina Elisabela 47, seclor 5, Bucureşl:, România
Tel.: 3055509; leI. cenlrală: 3055500 inl. 1120; fax: 3055557

hllp:l /www.bucuresli-primaria.ro

S\1C ceri fical ISO 900 I 2000

StiM cerlrfica: IS014001 . 2004

ucureşti

Direcţia Generală de Dez\foltare,
Investiţii şi Planificare rbană

Primăria Municipiului

Consideratii economice:

Valoarea totală a lucrărilor estimate pentru realizarea "Mansardare C01p cladire E,
amenajare sectie recuperare medicala, baneojizioterapie la Spitalul de boli cronice SI Luca ",
conform devizului general privind cheltuielile necesare este de 4.822.639 RON inclusiv TV A
din care constructii-montaj 3.219.045 RON inclusiv TVA si dotari spitalicesti in valoare de
594.614 RON inclusiv TV A. Toata finantarea va fi asigurata din bugetul Primariei Municipiului
Bucuresti si va fi esalonata pe o durata de 12 luni astfel:

PROIECT ARE SI C+M DOTARI
!

TOTAL
ASISTENTA RON fara RON fara TVA INVESTITIE

TEHNICA TVA RON fara TVA
RON fara TVA

ANUL 362.00 2.705.080 499.676 4.052.638
1

Consideratii tehnice:

În prezent, corpul de clădire E are regim de înălţime S+P+2E, sistemul de acoperire este
tip terasă. Mansardarea acestui corp presupune îndepărtarea straturilor terasei până la placă,
adică până la cota + 10.30m şi realizarea unei mansarde peste etajul II. Structura mansardei va fi
metalică, închiderile exterioare şi compartimentările vor fi din panouri sandwich cu feţe metalice
şi miez din spumă poliuretanică şi respectiv din rigips. Aticul, pe tot conturul mansardei se va
păstra, la înălţimea existentă şi anume: 11.00m şi respectiv 11.70 m, dar se vor îndepărta
straturile de pe atice până la zidărie şi beton.

Înălţimea liberă minima va fi de 2.8m (conf. ORDIN Nr. 4/N din: 22.01.1997).
Învelitoarea se va realiza din panouri sandwich cu feţe metalice şi miez din spumă poliuretanica,
cu panta de 5°. Astfel, la interior, coama va avea înălţimea liberă de 3.47 m.
Clădirea este alcatuită din două tronsoane independente din punct de vedere structural, separate
prin rosturi seismice şi de tasare.

INFRASTRUCTURA:
Fundaţiile sunt în soluţie de beton armat monolit, de tip fundaţii izolate şi grinzi de compensare
sub pereţii de beton armat ai subsolului, dispuşi pe cele două direcţii principale ale constructiei.

SUPRASTRUCTURA:
Structura de rezistenţă a celor două corpuri de clădire este rezolvată în sistem cadre de

beton armat monolit, dispuse ortogonal pe cele două direcţii principale ale construcţiei. Plăcile
sunt de beton armat monolit şi reazemă pe grinzile cadrelor, iar scările sunt deasemenea de beton
armat.

Clădirea "corp E" cu S+P+2E nu este izolată de alte construcţii, fiind cuplată la calcan cu
rosturi seismice şi de tasare de clădirile "corp O" şi "corp O" având S+P+5E.

http:///www.bucuresli-primaria.ro


Primăria Municipiului Suc reşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.. 305 55 09; tel. centrală: 3055500 in!. 1120; fax: 3055557

http://www.bucuresti-primaria.ro

S\1C ce'l ficallSO 9001 20CQ

StIM cert,fica: IS014CQI 2804

,-

Acoperişul este de tip terasă necirculabilă, termo-hidroizolată şi prevazută cu parapeţi şi
atice perimetrale. Închiderile perimetrale sunt realizate din zidărie de cărămidă plină de 25cm
grosime, iar compartimentările sunt realizate din zidărie de cărămidă plină de l2,5cm grosime şi
de 25cm grosime (În zona scărilor).

Se propune executarea supraetajării prin mansardare În soluţie usoară cu structura
metalică, acoperiş metalic În două ape, Învelitoare şi Închideri din panouri sandwich,
compartimentări din panouri de gipscarton.

Măsuri de intervenţie propuse de către expertul tehnic atestat pentru fundamentarea
deciziei de intervenţie:
• sporirea capacităţii de rigiditate structurală la deplasări laterale prin introducerea, atât pe
direcţia longitudinală cât şi pe cea transversală, a patru contravântuiri (portale), pozitionate
interax pe şirurile marginale ale cadrelor de la
etajul 1 şi parter.

Îmbunătăţirea comportării ductile a construcţiei, În ansamblul ei, prin cămăşuirea stâlpilor
pe Întreaga Înălţime a construcţiei (pe trei laturi - stâlpii marginali; pe patru laturi - stâlpii
centrali).
Pentru realizarea mansardării se propun urmatoarele:
• desfacerea straturi lor de termo-hidroizolatie existente la nivelul terasei, inclusiv a stratului
de beton suport cu grosime variabilă, care asigură panta;

desfacere a şorţului de pe atice şi eventual a ati celor;
• desfacerea aticelor dintre cele două tronsoane ale clădirii pentru a permite circulaţia la
nivelul mansardei;
• executarea golului din planşeul de beton armat de peste ultimul nivel şi executarea scării
dintre mansardă şi etajul inferior pentru a permite circulaţia pe verticală;
• executarea supraetajării prin mansardare În soluţie uşoară (structura metalică, acoperiş
metalic În două ape, Învelitoare şi Închideri din panouri sandwich, compartimentări din panouri
de gi pscarton
Lucrările de desfacere (spargere) a elementelor de beton şi beton armat vor fi realizate cu
mijloace mecanice de mică putere sau manuale.
Lucrările propuse spre execuţie se completează cu lucrări de remedieri, reparare şi consolidări
locale la toate corpurile analizate pentru readucerea elementelor structurale degradate sau
fisurate la capacitatea lor iniţială de rezistenţă. În acest sens se va proceda la dezvelirea
planşeelor fisurate de peste subsol, a pereţilor fisuraţi ai subsolului, inclusiv a fundaţiei aferente
şi se va face identificarea, localizarea şi evaluarea precisă a avariei În vederea intervenţiei pentru
reparare şi consolidare. Elementele de beton armat avariate se vor consolida prin rebetonarea
zonei afectate dacă există fractură şi dislocări a betonului, sau cu mortare speciale dacă betonul
prezintă fisuri cu deschideri sub 5mm.

\
\

DIRECTOR yiENERAL,
BOGDANIfR~

. ).' L-------'
DIRECTOR a~RÂL, /

DR. MARI~~~Q7

~.

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

Prin1ăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotarare privind
aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti studiului de fezabilitate pentru

obiectivul de investitii
"MANSARDARE CORP CLADIRE E - SPITALUL DE BOLI CRONICE SF. LUCA"

Avand in vedere:

Proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economica studiu de
fezabilitate privind investitia "Mansardare corp cladire E, amenajare sectie recuperare
medicala, balneofizioterapie la Spitalul de boli cronice Sfintul Luca"

Prevederile Art.3 şi Art.175 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în sănătate şi prevederile
imperative privind acreditarea tuturor unităţilor spitaliceşti conform standardelor Uniunii
Europene

Prevederile imperative ale legislatiei privind imbunatatirea calitatii serviciilor medicale, a
conditiilor de viata a locuitorilor Municipiului Bucuresti, precum si faptul ca Spitalul de boli
cronice Sfintul Luca cu o suprafata desfasurata de 7200 mp, cu terenul aferent in suprafata de
36500 mp, situate in Soseaua Berceni nr. 12, Sector 4, Bucuresti reprezinta un bun al
domeniului public al Municipiului Bucuresti cu destinatia satisfacerii intereselor publice ale
populatiei Municipiului Bucuresti si nu numai, propun adoptarea de către Consiliul General
al Municipiului Bucuresti a hotărârii privind aprobarea documentaţiei tehnico-economică
"Mansardare corp cladire E, amenajare sectie recuperare medicala, balneofizioterapie la
Spitalul de boli cronice Sf. Luca" impreuna cu aprobarea unei finantari proprii de 4.822.639
RON cu TV A inclus, investiţie eşalonată pe durata a 12 Juni.

ERAL

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
CONSILIUL TEHNICO ECONOMIC

AVIZ NR. 88 / 10.12.2009
eliberat În baza procesului verbal Încheiat În şedinţa C.T.E. din data de 10.12.2009

I DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: SPITALUL DE BOLI CRONICE
"SF LUCA "-MANSARDARE CORP CLADIRE E, 1-MENAJARE SECTIE DE
RECUPERARE MEDICALA, BALNEOFIZIOTERAPIE.
II. FAZA: S.F.
III. PROIECTANT: CRD-COMP PT DEZV AFACERILOR-SA.
Iv' INVESTITOR: ASSMB.
V.BENEFICIAR :
VI. CONSILIUL TEHNICO ECONOMIC:

COMPONENTA NUME SI PRENUME COMPARTIMENT
PREŞEDINTE Bogdan Hreapcă Director General D.G.D.I.P.U.

MEMBRII Bogdan Sosoaca-secretar Directia de Investitii
Popa -Balan Corina Alexandra
Liliana Vrinceanu
Marius Savu ASSMB

Marius Paunita D.C.
Irina Bologa
Gheorghe Patrascu D.U.A.T.
A. Zaharescu
Dumitru Buzduga D.G.E.
Camelia Busioc D.F.C.
Ion Buturuga "

Radu Dumitru D.C.R.I.
Radu Popa ALPAB
Daric Mihai ____ ,1 _____

VII. INVITA TI:
INSTITUTII INSTITUTIJ

SC ROM CATEL SA SC CONCEPT CONSUL TlNG SRL
SPIT ALUL FOISOR-DL. Dir. STOICA CRD-SA
SPITALUL VICTOR GOMOru PC CONSULTANTA IMOBILIARA
SPITALUL VICTOR BABES SC ARl f CRISTIAN T:\~~.\<::(· , .

1..- ,

SC DIMAR SRL CABINET ARH GAf3::\ILL l)i ·:;i:~.\(HE...._._.
IX. URMARE ANALIZEI DOCUllfENTATIEI, rr'\,.<':(fl'·. L~"j/.\"rro

ECONOMIC A HOTĂRÂT ÎN ŞEDINTA DIN D, 1 fA DE J(

• SE A JZEAZA- FAVORABIL DOCU.lfENTATlA J-ALI S.F.

PREŞE~INTE C.T.E., . SECR~AR C.T.E.,
DIRECTOR CE ,ERAL D.C.D.I.P.u. :!·~[("i();~\E y:-: TIV 0.1.

.---.---


